



## Justitsministeriet

Lovafdelingen

Kontor: Procesretskontoret  
Sagsnr.: 2006-740-0150  
Dok.: KHE40501

**Besvarelse af spørgsmål nr. 139 af 18. april 2006 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejeloven og forskellige andre love (Politi- og domstolsreform) (L 168).**

### Spørgsmål:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 12/4-06 fra Foreningen af Statsautoriserede Revisorer, jf. L 168 – bilag 30.”

### Svar:

I henvendelsen til Retsudvalget har Foreningen af Statsautoriserede Revisorer gentaget de synspunkter, som fremgår af foreningens høringssvar over et udkast til lovforslaget. Efter foreningens opfattelse er det en afgørende forudsætning for brugernes og dermed i realiteten alle borgernes tillid til klagesystemet på skatteområdet, at alle sager i givet fald kan indbringes for Højesteret. Foreningen opfordrer derfor til at ændre lovforslaget, så alle skattesager fortsat behandles ved landsretten i første instans.

Som der nærmere er redegjort for i pkt. 3.2.1 (afsnit III) i lovforslagets almindelige bemærkninger, foreslås det i overensstemmelse med Retsplejerådets forslag i betænkning nr. 1401/2001, at alle civile sager skal anlægges ved byretten i første instans uanset sagens karakter og sagsgenstandens værdi, og at byretten efter anmodning fra en part skal kunne henvise sagen til behandling i landsretten i første instans, hvis sagen er af principiel karakter. Byretten vil således fungere som ”indgangsinstans”, hvor sagerne sorteres og henvises til behandling dér, hvor det er mest hensigtsmæssigt i den konkrete sag.

Forslaget til en ændret instansordning skal bl.a. ses i sammenhæng med forslaget om at indføre mulighed for, at civile sager i byretten kan behandles med flere juridiske dommere ligesom i landsretten, og med, at der som følge af forslaget om at etablere større byretter med mindst 6-8 udnævnte dommere bliver mulighed for øget specialisering – f.eks. med hensyn til skattesager – blandt byretternes dommere.